Wspomniany memorjał pod
nosi konieczność jak najintensywniejszej rozbudowy rosyjskiej
wojennej floty czarnomorskiej, oraz powiększenia stojących tam
do dyspozycji środków transportowych. Sprawy te za aprobatą
cesarską stały się przedmiotem narad specjalnej konferencji mię
dzy przedstawicielami rosyjskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych a armjj i floty w d. 8/21 lutego 1914 13). Mikołaj II
rozkazał utworzyć specjalny korpus „ekspedycyjny44, mający na
celu akcję przeciw Stambułowi. Zarazem zaś Sazonow usiłował
skłonić Turków do przyjaznego ułożenia się tak w kwestji Cie
śnin, jak i we wszystkich innych, dotyczących obu państw — „nie
dzieli nas już kwestja

2. 1914—1917

Wybuch wojny światowej uczynił sprawę opanowania Cieśnin
szczególniej aktualną dla Rosji: tylko bowiem przez nie mogła
Rosja liczyć na dostateczne zaopatrywanie materjałami wojenne-
mi, dostarczanemi przez sojuszników zachodnich. A wspomnia
na wyżej konferencja dyplomatyczno-wojskowa z 8/21 lutego
1914 wyraźnie stwierdziła, że operacje zmierzające do zajęcia
Stambułu i Cieśnin mieć mogą miejsce wyłącznie w związku
z wojną ogólno-europejską ’*).

Turcja była już od 2 sierpnia 1914 związana z Niemcami
tajnym traktatem sojuszu, gwarantującym jej obronę przez
Niemcy posiadanych wówczas terytorjów w razie zagrożenia
z którejkolwiek strony 18).